[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАХУНЬЯ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 14 декабря 2021 года                                                                                                     №69-1
	«О рассмотрении итогов исполнения национальных проектов в 2021 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области»

В соответствии с поручением Губернатора Нижегородской области Никитина Г.С. от 22 ноября 2021 г. № Сл-001-704046/21, заслушав и обсудив анализ итогов исполнения национальных проектов в 2021 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области, проведенный министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области совместно с министерством финансов Нижегородской области и АНО «Проектный офис стратегии развития Нижегородской области», Совет депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Образование».

3. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Культура».

4. Отметить удовлетворительное качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Жилье и городская среда».

5. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Экология».

6. Решение вступает в силу со дня его принятия.

      7. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации городского округа город Шахунья и в газете «Знамя труда».
Глава местного самоуправления

городского округа город Шахунья                                                                      Р.В. Кошелев
ОТЧЕТ
о итогах исполнения национальных проектов в 2021 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области

В 2021 году администрация городской округ город Шахунья Нижегородской области и ее структурные подразделения участвовали в реализации мероприятий в рамках следующих национальных проектов:
- национальный проект «Жилье и городская среда»;
- национальный проект «Образование».
В 2021 году городской округ город Шахунья участвовал в реализации национального проекта «Жилье и городская среда» по трем направлениям, а именно:
- обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда;
- формирование современной городской среды;

- создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на территории городского округа город Шахунья успешно реализуется 3 этап региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 29.03.2019 № 168.

В 2021 году в рамках 3 этапа программы необходимо расселить 6 многоквартирных аварийных домов общей площадью – 740,5 кв.м.  (22 жилых помещения).

В настоящее время в рамках исполнения данных мероприятий расселено          712,1 кв.м. аварийного фонда (21 жилое помещение), жилищные условия улучшили 48 человек. Все жилые помещения приобретены на вторичном рынке жилья.
01.12.2021 подписан муниципальный контракт на приобретение 1 жилого помещения на вторичном рынке жилья.

Завершить мероприятия по расселению граждан из аварийного фонда в рамках 3 этапа программы планируется до 20.12.2021 года.
Общий объем финансирования 3 этапа программы составил 31,3 млн. рублей, из них:

средства Фонда корпорации ЖКХ – 30,0 млн. рублей,

средства областного бюджета – 1,0 млн. рублей,

средства бюджета городского округа – 0,3 млн. рублей.

Кроме этого за счет средств местного бюджета дополнительно выделено                                                         0,3 млн. рублей на улучшении жилищных условий граждан.
В настоящее время, в рамках реализации 3 этапа Программы заключены контракты на общую сумму 27,5 млн. рублей (87,9% от общего объема финансирования).

Справочно: экономия денежных средств связана со снижением цены по итогам проведения аукционов по приобретению жилых помещений на вторичном рынке.
С целью создания условий по формированию комфортной городской среды, организации комплексного благоустройства территории городского округа город Шахунья в 2021 году в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Формирование комфортной городской среды» администрацией городского округа город Шахунья проведены работы по благоустройству сквера и пешеходной зоны по улице Комсомольская в городе Шахунья.
В рамках реализации проекта проведены работы по ремонту пешеходной зоны от ул. Тургенева до улицы Гагарина по улице Комсомольская (нечетная сторона) и проведено устройство сквера на пересечении улицы Комсомольская и улицы Советская.
В сквере была уложена брусчатка, установлены беседки, лавочки, проведен монтаж уличного освещения, создана спортивная площадка для игры в настольный теннис. Кроме того, в сквере установлена система видеонаблюдения, проведено устройство публичной сети (общественный Wi-Fi).

Общая стоимость работ составила 10,7 млн. рублей, в том числе 8,6 млн. рублей – средства федерального бюджета, 0,4 млн. рублей – средства областного бюджета и 1,7 млн. рублей – средства бюджета городского округа.
Так же в 2021 году в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Формирование комфортной городской среды» проведено благоустройство двух дворовых территорий в городе Шахунья - дворовая территория у дома 3 по ул. Чапаева и дворовая территория у дома 32 по улице Первомайская.
В дворовых территориях выполнен ремонт асфальтового покрытия, проведен ремонт существующих и монтаж дополнительных осветительных приборов, установлены лавочки и урны.
Общая стоимость работ по данному направлению составила 2,3 млн. рублей, в том числе 2,0 млн. рублей – средства федерального бюджета, 0,1 млн. рублей – средства областного бюджета и 0,2 млн. рублей – средства бюджета городского округа.

В 2020 году проект развития парка Покровский в городе Шахунья стал победителем Всероссийского конкурса «Малые города и исторические поселения – 2020», который проходит в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда».

В 2020 году разработана проектно-сметная документация и проведены конкурсные процедуры по определению подрядных организаций на выполнение работ по благоустройству.
В 2021 году в рамках заключенных контрактов проведены масштабные работы по благоустройству парка, а именно:

- за счет благоустройства берегов реки Самариха созданы новые прогулочные маршруты
- построены беговая дорожка, спортивные и детские площадки с безопасным резиновым покрытием, а также дорожки из цветной брусчатки и «пошаговые» тропинки из камней и пеньков;
- проведено обустройство концертной площадки;

- дополнительно установлены малые архитектурные формы, скамейки и лавочки;

- проведен монтаж дополнительных осветительных приборов, установлена система видеонаблюдения;

- проведены работы по сносу пустующего здания (железнодорожная баня), на освободившейся территории в настоящее время идут работы по установке павильона.

На реализацию проекта в 2021 году из областного бюджета выделено 47,4 млн.руб.
В сентябре 2020 года в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в двух образовательных учреждениях городского округа город Шахунья (МБОУ Шахунской СОШ №14 и МБОУ Лужайская СОШ) открылись Центры образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста».
В «Точках роста» ученики работают на новых современных компьютерах, 3D-принтерах, управляют квадрокоптерами, осваивают шлемы виртуальной реальности. Также в созданных центрах активно ведется кружковая работа, в кружках школьники учатся играть в шахматы, а также создавать свой собственный медиапродукт.
В конце ноября на базе центра «Точка роста» МБОУ Шахунской СОШ №14 состоялся турнир юниоров по шахматам между центрами образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» МБОУ Основная школа № 6 (г.Дзержинск) и МБОУ СОШ № 14. По итогам встречи все участники турнира были награждены грамотами и призами.
В 2021 году на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» выделено из средств областного бюджета 2,98 млн.руб.

PAGE
2